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Sammanfattning 
Martorn Eryngium maritimum

EN
  en av våra mest hotade växtarter knutna till ett öppet dyn-

landskapet längs våra havsstränder. Den är fridlyst sedan 1938 och växer på sandigt till gru-

sigt underlag i sanddyner, eller bland klappersten på sand eller grus, strax ovanför högvatten-

linjen. I Skåne har martorn haft en vikande populationstrend sedan andra hälften av 1900-

talet. Framförallt i Höganäs kommun har återkommande insatser kunnat bromsa den nedåtgå-

ende trenden genom restaureringsarbeten av dynlandskapet, utsättning av plantor och/eller 

frösådd. På uppdrag av Länsstyrelsen i Skåne län gjordes hösten 2017 en inventering av mar-

torn på alla nuvarande kända lokaler i Skåne. Uppdraget syftar till att få en god överblick över 

förekomst och populationsstatus av martorn längs hela Skånes kust och på vilka platser sär-

skilda åtgärder starkt rekommenderas. Resultatet visar att antalet lokaler och dellokaler av 

martorn fortsatt minskar i hela Skåne och att de flesta platser är i stort behov av naturvårdsåt-

gärder.  I dagsläget bedöms det endast finns tre martornslokaler kvar i Skåne, där viss själv-

föryngring sker och där populationerna åtminstone för tillfället är någorlunda stabila; Marga-

reteberg i Höganäs kommun, som restaurerats med frö från ett mycket begränsat antal plantor 

strax före sekelskiftet, Hammars backar i Ystads kommun, som i sina brantaste och mest ero-

derade partier har martornsbestånd med kraftig rotskottsföryngring, samt området närmast sö-

der och norr om Julebodaåns mynning i Simrishamns kommun, där fördyner och vita dyner 

med gles strandgräsvegetation finns kvar. För övriga skånska martornslokaler krävs idag 

skyndsamma och inte sällan akuta åtgärder om martorn alls ska finnas kvar, framförallt ge-

nom att snarast säkerställa frön från äldre plantor, att glesa ut strandgräsvegetationen på åt-

skilliga platser, att bekämpa vresros och andra invasiva arter, att blottlägga många nya sandy-

tor och röra om i hårt packad sand samt att utföra återkommande hjälpsådd och övervakning 

av uppkomna fröplantor. 
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Inledning 

Biologi & ekologi 

Martorn Eryngium maritimum
EN

 är en grov, flerårig, ofta kraftigt förgrenad ört som kan bli

drygt en halvmeter hög. Den har blågröna, mycket styva, handflikiga blad som är vaxöver-

dragna och försedda med uddspetsade flikar. Hela plantan ger ett blågrått, silveraktigt intryck 

och kan knappast förväxlas med någon annan, viltlevande art. Blommorna är gråvioletta och 

sitter i täta, rundade huvuden omgivna av vasst torniga svepeblad och blomningen sker under 

juli-augusti (Fig. 1A). Frukterna består av två delfrukter som är bruna, plattade, ca 7 x 4 x 2 

mm, och har krökta fjäll på den kupade ryggsidan (Fig. 1B). Rotsystemet består av centime-

tertjocka rotgrenar som når ansenligt djup och som även breder ut sig horisontellt
1
.

Martorn växer framförallt på havsnära landstränder, fördyner och vita dyner längs Götalands 

kuster. Växtplatserna ligger ovanför högvattenlinjen på sandigt till grusigt underlag, i bar sand 

eller bland klappersten
2
. Typiska ståndorter är glest bevuxna med strandråg Leymus arena-

rius, sandrör Ammophila arenaria och sandstarr Carex arenaria, ibland även med inslag av 

andra havsstrandsväxter som exempelvis strandvial Lathyrus japonicus. Den gynnas av salt-

stänk från havet och växer aldrig på inlandslokaler
3
. Enskilda martornsplantor är ofta långli-

vade och kan överleva i flera decennier och äldre plantor hittas inte sällan på grå dyner en bra 

bit från stranden, där de hamnat efterhand som dynlandskapet förändrats
4
.

Fig. 1. Martorn Eryngium maritimum. A. Blomställning med blå blommor och vasst torniga  svepe-

blad. B.  Klyvfrukter med sina krökta fjäll samt ett ensamt frö. 

A B 
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Under gynnsamma förhållanden förökar sig martornet vegetativt genom att skjuta rotskott 

från rotmeristem eller rotknoppar, ner till flera decimeters djup under markytan
5
. Rotskotten

kan dyka upp flera meter från moderplantan och kan även utvecklas från rotfragment som be-

gravts i sanden
2
.

Martorn förökar sig även sexuellt med frön i klyvfrukter. Olikt många andra flockblommiga 

växter följs de två nötlika delfrukterna åt vid fruktspridningen
4
. Under senhösten bryts torra

grenar lätt av vid basen och förflyttar sig med vinden längs stranden och de mogna frukterna 

ramlar av efterhand. Frukter som når havet kan spridas längre sträckor och förmodas, under 

mycket gynnsamma förhållanden kolonisera nya områden
6
. Martornsplantor blommar och sät-

ter frukt först efter några års tillväxt och antalet blomhuvuden är generellt fler och större hos 

äldre och kraftigt förgrenade plantor som kan generera tusentals frukter
2,7,8

.

För att martornsfröna ska kunna gro behöver embryot växa till sig och den hårda fruktväggen 

bli mjuk så att grodden kan tränga ut ur frukten. Grobarheten för frön i fullmatade frukter är 

mycket låg om fröna inte först genomgått en lång frövila eller om de råkat hamna i torr, ytlig 

sand
9
. Grobarheten ökat däremot markant vid allt längre köldstratifiering och kan efter några

månader i kyla vara betydande
7,9

. Under köldbehandling hinner embryot växa till och frukt-

väggen mjukna, vilket till en del förklarar behovet av frövila
9
.

Blomningen hos martorn sker på sensommaren och börjar nertill i blomställningen och fortlö-

per uppåt. Blommorna besöks flitigt av flygande insekter som finner nektar vid en ringformad 

körtel vid de två stiftens bas – det s k  stylopodiet som är karakteristisk för flockblommiga 

växter
2,7

. Blommorna är protandriska och pistillerna är mottaglig för pollen först 2-3 veckor

efter pollenmognaden. Korsbefruktning är det vanligaste reproduktionssättet, men självbe-

fruktning förekommer
10

. Martorn har kromosomtalet 2n = 16 och hög grad av fixerad

heterozygoti, vilket tyder på att arten är allotetraploid
4
.

Utbredning 

Martorn är utbredd längs Europas kuster från Balticum och södra Skandinavien till Medelha-

vet och vidare längs Svarta Havets kust i Mindre Asien. Den finns även längs Afrikas atlant-

kust
11

. I norra Europa växter martorn i utkanten av sitt utbredningsområde med reducerad fer-

tilitet, låg frögrobarhet och huvudsakligen vegetativ förökning
5,9,12

. Längre söderut vid Me-

delhavet har martorn stabilare populationer som är mer åldersdifferentierade med stor andel 

unga plantor och fröplantor
2
.
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I Sverige finns martorn längs kusten från norra Bohuslän till Gotska Sandön
11

. Utbredningen

är emellertid fragmenterad och det finns ganska få sammanhängande områden. Arten har tidi-

gare haft en större utbredning, även om den uppträtt mer eller mindre tillfälligt på många lo-

kaler och troligen aldrig varit direkt vanlig i Sverige
11

. Om en större sammanhängande lokaler

antas bestå av minst 500 plantor separerade av högst 2 km, finns idag 10 sådana platser i Sve-

rige: På Kosteröarna i norra Bohuslän, på Vrångö i Göteborgs skärgård, vid Morups Tånge i 

Halland, vid Strandbaden i nordvästra Skåne, vid Hammars backar i sydöstra Skåne, från 

Ravlundafältet till Friseboda i östra Skåne, vid Folhammar NR, Sjaustrehammaren resp. Nät-

viksudden på östra Gotland, samt vår rikaste lokal med tusentals plantor, på Gotska Sandön. 

Även i Skåne har martorn haft en vidare utbredning men har under de senaste årtiondena 

minskat i såväl antalet nytillkomna lokaler, antalet lokaler totalt och antalet plantor per lo-

kal
13,14

. De lokaler som tillkommit med många plantor utgörs av äldre, starkt krympande eller

försvunna lokaler där restaurering och återplantering eller insådd har skett under 2000-talet.  

I Fig. 2 visas hur utbredningen har förändrats i Skåne baserat på uppgifter från Artportalen
15

,

samt på äldre uppgifter sam-

lade i Lunds Botaniska För-

enings Hotartsregister
16

. Det är

viktigt att komma ihåg att mar-

torn är mer eller mindre tillfäl-

lig på sina lokaler och kan dyka 

upp på nya ställen, varför det 

samlade antal punkter i kartan 

inte är liktydigt med martornets 

samtliga lokaler och totala ut-

bredning i Skåne i äldre dar. 

Att en minskning har skett i an-

talet lokaler och framförallt i 

spridningen av lokalerna är 

emellertid uppenbart. Det är 

framförallt från 1900-talets se-

nare hälft som martornet haft 

en kraftigt nedåtgående 

trend
13,14

.

Fig. 2. Fynd av martorn före 1899 (vit), 1900-1950 (gul), 

1950-1999 (orange) och 2000-2017 (röd), den sista perioden 

exkl. fynd från denna undersökning).Uppgifter från Artporta-

len
15

 och LBFs hotdataregister
16

. 
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Hotbild 

Martorn har haft en nedåtgående trend i hela norra Europa under lång tid, såväl genom ett 

minskande antal lokaler som antalet plantor per lokal
5
. I Sverige får den anses vara en av våra

mest hotade växter på öppna havsstränder. Den har ett formellt skydd genom fridlysning ända 

sedan 1938 och
 
klassificeras som starkt hotad (EN) i 2015 års rödlista

17
. De flesta population-

er av martorn i Sverige har idag en ogynnsam bevarandestatus. Någorlunda stabila populat-

ioner förekommer på några platser och karakteriseras av ett överskott av naturligt uppkomna 

vegetativa plantor
4,2

. På många lokaler finns däremot endast äldre, florala plantor kvar, som

visserligen kan överleva under lång tid, men där förutsättningarna för vegetativ spridning med 

rotskott eller sexuell spridning med frön är starkt begränsade eller t o m helt obefintliga. 

Längre spridning till nya lokaler är idag ytterst sällsynt. Det kan vara svårt att jämföra antal 

inräknande plantor från olika år och inventeringar.  

En kraftig hotfaktor för martorn utgörs av igenväxning genom att strandgräsvegetationen med 

strandråg, sandrör och sandstarr sluter sig allt mer. Det omöjliggör nyetablering av plantor 

från frö eller med rotskott och vegetationen kan även förkväva redan etablerade plantor. Mar-

torn är också konkurrenssvag i förhållande till de mer tättväxande gräsen
2
. Samtidigt bör på-

pekas att martornet tycks trivas i glesväxande strandgräsvegetation genom att plantorna där 

får ett visst växtstöd och är mer skyddade för slumpfaktorer som exempelvis kraftiga stormar. 

Efter stormen Gudrun 2005, var exempelvis antalet martornsplantor på Skånes västkust ge-

nomgående något färre i mera exponerade lägen jämfört med 2004
18

.

Igenväxning av sanddyner är en naturlig succession, från fördyner till vita dyner till grå dy-

ner
4
. I de grå dynerna försvinner successivt strandgräsen medan andra typer av konkurrerande

växtlighet tillkommer. Exempelvis kan ett tätt mosstäcke, med sandkolonisatörer som spär-

raggmossa Racomitrium elongatum, sandskruvmossa Syntrichia ruraliformis och blek gräs-

mossa Brachythecium albicans, ytterligare reducera möjligheterna till fröspridning och gro-

ning. På många platser utgör igenväxning med den invasiva arten vresros Rosa rugosa ett di-

rekt hot mot såväl etablerade plantor som föryngrade. Vresrosen sprider sig effektivt på de grå 

dynerna men även ut i de, för martornets föryngring så viktiga, vita dynerna (Fig. 3). 

För martorn som växer i sina mer naturlig miljöer i fördyner eller vita dyner med gles vegetat-

ion utgör även vinterstormar ett väsentligt hot. I Skåne drabbades flera populationer i nordväst 

av stormen Gudrun 2005, med reducering av antalet individer på många platser. Det bör dock 

anmärkas att martornets rotsystem kan finnas kvar även om de större plantorna spolats iväg, 
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såvida plantorna hade hunnit etablera ett sådant rotsystem vill säga. Om landstranden inte helt 

ändrat utseende och blivit ogästvänlig för martornet, kan rotskott så småningom dyka upp 

även om nya sandlager lagt sig ovanpå den tidigare växtplatsen. Även frön som begravs under 

sand gynnas troligen av att komma en bit ner i sanden, där fuktigheten lättare bevaras och 

temperaturfluktuationerna minskar, vilket sammantaget gynnar frögroningen. Martorn tycks 

därför vara väl anpassad för att kunna växa i ett så utsatt läge. 

För hårt betestryck och ett intensivt badliv på sandstränderna uppges ofta som andra kraftiga 

hotfaktorer för martorn
3,14

. Unga plantor kan lätt skadas av slitaget från tramp, rötter och

stammar är sköra och bryts lätt av. Stickiga plantor kan ryckas bort av badgäster om de är i 

vägen för badfilten. Florala plantor lockar även till insamling av fruktbärande grenar som 

eterneller, trots att martorn är fridlyst sedan 1938. Informationsskyltar om martorn och dess 

fridlysning och hotbild, samt markering av martornsplantor med stenkransar, har varit ett sätt 

att minska den direkta skadeverkan från människor
3
.

Fig. 3. Bestånd av vresros Rosa rugosa, en invasiv art som är särskilt besvärlig på havsstränder 

där den snabbt konkurrerar ut andra växter. Det är svårt att föreställa sig att detta är en tidigare 

lokal – en av de sista – för martorn i Flommens naturreservat på Falsterbohalvön. 



 

12 

 

Även om martornplantor är känsliga för tramp från betesdjur ska man komma ihåg att martorn 

generellt gynnas av bete. Den kraftiga tornigheten, de hårda bladen och ett biokemiskt försvar 

är alla faktorer som gör att växten lämnas obetad av såväl boskap som andra herbivorer
2
. 

Samtidigt skapar betet öppna sandytor genom tramp och minskar konkurrensen från andra 

strandväxter genom avbetning. Även om martonsplantornas rotsystem är känsligt för tramp-

skador kan lösa rotfragment bidra till att martornet sprids till nya lokaler, genom transport 

med havsvattnet, uppspolning på sandstranden och överlagring av sand
2
.
 
Skador på mar-

tornsindivider har också visat sig gynna skottillväxten från underjordiska rotmeristem, som 

annars ligger vilande på många ställen längs rötterna
5
. Sammanfattningsvis är troligen ett för 

högt betestryck ett mindre problem än frånvaron av bete. 

Metodik 

Kriterier för skattning av antal plantor 

För att förstå möjligheten att upprätthålla livskraftiga populationer av martorn är det väsent-

ligt att veta i hur stor utsträckning nya plantor kan etableras naturligt. En hel del martorns-

plantor i Skåne har uppkommit genom insådd av frön eller utplantering av plantor. Alla såd-

ana åtgärder bör dokumenteras och skiljas ut från naturlig reproduktion med plantor från rot-

skott som här benämns rotskottsplantor, resp. plantor från frögrodd med benämningen 

fröplantor. Detta låter sig göras relativt enkelt i nya områden med känd insådd, men gränsen 

mellan fröplantor som uppkommit genom självsådd respektive "hjälpsådd", t ex att fruktställ-

ningar medvetet trampas ner i sanden i en sandblotta, är däremot omöjlig att avgöra enbart 

från fältobservationer. Utgångspunkten bör därför vara att uppskatta antalet fröplantor genom 

självsådd mycket konservativt, särskilt eftersom hjälpsådd knappast varit ovanligt för att 

hjälpa upp det hotade martornsbeståndet på några platser i Skåne. Många fältbotanister känner 

också till martornets svåra situation och, även om växten är fridlyst, är det svårt och kanske 

inte ens lämpligt att laglydigt låta bli att mylla ner frukterna från en avbruten och förtorkad 

fruktställning. Det är emellertid en stor fördel om sådan åtgärder dokumenteras eftersom det 

är det enda sättet att skilja naturliga fröplantor från insådda eller hjälpsådda fröplantor.  

Ett annat problem i sammanhanget är att veta vilka plantor som är fröplantor från ett frö och 

vilka som är rotskottsplantor från martornets underjordiska rotsystem. Inte heller för småskott, 

med ett till några få blad, ger växtsättet mycket ledtrådar om plantans ursprung. Småplantorna 

kan oftast inte härledas till rotskottsplantor eller fröplantor, om inte plantan har kvar hjärtbla-
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den eller kan följas ner i sanden till frö eller rotsystem. Det senare låter sig inte göras enkelt 

eftersom frö kan gro långt ner i sanden och roten därmed i allt väsentligt likna roten från ett 

långt ner beläget rotsystem. Detta har varit ytterligare skäl till att i denna undersökning skatta 

antalet verkliga fröplantor mycket konservativt. Plantor som är eller kan vara rotskottsplantor 

resp. plantor som mycket sannolikt är fröplantor har därför varit utgångspunkten för att skilja 

mellan de två förökningssätten och troligen den som ligger närmast sanningen. Det är också 

viktigt att betona att beteckningarna rotskottsplantor eller fröplantor inte alltid avser småplan-

tor, eftersom alla plantor någon gång har börjat som ett rotskott eller en frögrodd. 

Som hotad art är martorn floraväktad, vilket är positivt för att kunna följa och bedöma artens 

status. Om rotskottsplantor resp. fröplantor rapporteras är det alltså lämpligt att göra bedöm-

ningen konservativt. Ett alternativ är att endast ange antalet plantor, vilket inkluderar endera 

alternativ. I denna undersökning har terminologin försökts hållas strikt (Fig. 4). Samlings-

namnet vegetativa plantor har använts för bladplantor i allmänhet (eller ickeflorala plantor 

om avsaknad av blommor betonats för större plantor, resp. vegetativa skott om utvecklings-

stadiet som småplantor vill betonas). På samma sätt bör beteckningarna  fröplantor användas 

för självsådda eller insådda plantor från frögroning och rotskottsplantor för plantor som ut-

vecklats från ett underjordiskt rotsystem (Fig. 4). Termen groddplantor har här undvikits helt 

Fig. 4. Använd och rekommenderad terminologi för att beskriva status hos martornsplantor. Be-

teckningar som inte är skuggade använts har företrädelsevis använts. 
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eftersom den lätt för tanken till ett visst stadium, med ett till några få blad. Som tidigare 

nämnts, är sådana småplantor långt ifrån ett entydigt tecken på att plantan grott från ett frö el-

ler utvecklats direkt från ett underliggande rotsystem. Tyvärr har termen groddplantor inte säl-

lan används vagt, ibland för "fröplantor" och ibland för "småplantor". 

Vid själva inräkningen av antalet plantor på en lokal tillkommer ytterligare en svårighet, näm-

ligen att avgränsa vad som är en enskild planta. En klon av martorn kan omfatta många plan-

tor som kommer från olika rotdelar, och plantorna kan vara spridda, glest grupperade eller i 

täta grupper. Traditionellt har täta, fristående grupper eller s k "martornsbuskar" tolkas som en 

enda stor planta, vilket de i många fall också är. Men inte sällan växer även stora plantor tätt 

intill varandra, så att vad som kan se som en enskild enhet vid närmare undersökning också 

kan kallas flera plantor. Även småplantor kan växa tätt ihop, men de är oftast enklare att skilja 

på och räknas in. I områden med rika förekomster kan det emellertid finnas mycket gott om 

småplantor som döljer sin under större plantor, som genom sin styvhet och tornighet för övrigt 

inte alltid är lätta att vika undan för att kunna räkna. Dessa småplantor har ibland har kallats 

för flera olika plantor och ibland slagits ihop som tillhörande plantan under vilken de står. I 

denna undersökningen har i görligaste mån en konsekvent definition använts så att en enskild 

planta kallats så när alla skott och grenar tycks komma från en enskild punkt i marken. Även 

plantor som växer i täta "buskar" har separerats på detta sätt. Den största svårigheter har varit 

när plantorna växer tätt i lös sand eftersom det då är svårt att avgöra hur djupt ner i sanden 

den "enskilda punkten" får ligga för att det ska kallas en enskild planta. Som riktmärke an-

vändes här max någon decimeter ner och bara för växtplatser i lös sand (Fig. 4). 

Oavsett vilken definition som används för att räkna in antalet martornsplantor, utgör den end-

ast ett praktiskt verktyg för att kunna erhålla någorlunda jämförbara resultat från olika år. An-

talet räknade plantor är en mycket grov överskattning av det faktiska antalet individer som 

hänger samman i ett och samma djupt och kraftigt förgrenade rotsystem. Det finns stor anled-

ning att tro att flera eller många plantor på en lokal oftast endast utgörs av en individ. I de fall 

där sanden eroderats bort och rotsystemet i någon mån frilagts kan detta antagande också tyd-

ligt besannas. Om antalet geneter ska uppskattas, dvs antalet genetiskt identiska enheter som 

härrör från en och samma planta, skulle antalet geneter så klart bli mycket färre än antalet 

plantor. Man kan i vissa fall t o m misstänka att lokaler med ett större antal plantor i själva 

verket utgörs av en enda genet som förökats vegetativt genom att rotfragment brutits av och 

spridit sig. Varje rotfragment har då gett upphov till ett antal nya s k rameter, dvs olika indivi-

der från separerade rotsystem som dock alla härrör från rotsystemet av en enda genet.  
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Kriterier för bedömning av fertilitet 

Även en viss förståelse för de florala plantornas status kan vara till hjälp för att bedöma hur 

livskraftiga martornspopulationerna är. Också här är terminologin till hjälp, varför florala 

plantor här har använts i betydelsen plantor som åtminstone på något grenskott har blom- el-

ler fröställningar medan ickeflorala plantor (eller vegetativa plantor, se ovan) har använts för 

plantor med enbart blad. För florala plantor har vidare beteckningarna fertila, semifertila resp. 

sterila plantor använts, för att indikera hur mycket fullmatade frön en planta producerar. Att 

avgöra var gränserna mellan fertil, semifertil och steril går är emellertid också en grannlaga 

uppgift. I denna rapport har riktmärket varit att kalla en planta fertil om mer än 50% av fröna 

var fullmatade, semifertil andelen fullmatade frön låg mellan 10% - 50% och steril om plantan 

hade mindre än 10% fullmatade frön. I Fig. 4 ges en översikt av terminologin som använts i 

denna undersökning. 

Skattning av andelen fullmatade frön kräver i sin tur en viss eftertanke. Den kan endast göras 

under plantornas fröstadium, eftersom blomställningar inte avslöjar hur fruktämnena kommer 

att utvecklas. Dessutom måste indelningen i fertila, semifertila resp. sterila florala plantor, ba-

serat på andel fullmatade frön, betraktas som en icke-konservativ uppskattning av hur många 

frön som verkligen kan leda till en ny fröplanta. En stor andel av de fullmatade fröna hos mar-

torn gror dåligt om tiden för frövila och de yttre omständigheterna inte är perfekt avvägda. 

Under optimalt kontrollerade hållanden, med fyra månaders kall stratifiering vid 5 °C och 

därefter groning vid 20/10 °C (motsvarande våra sommartemperaturer, har visserligen över 

90% av fröna visats kunna gro
9
. Med enbart små förändrade förutsättningar, t ex kortare kall-

stratifiering, något äldre frön eller ändrad groningstemperatur, minskar grobarheten drama-

tiskt och utan kallstratifiering försvinner den ofta helt
4,9,12

.

Man bör också observera att ovanstående användning av fertila, semifertila och sterila plantor 

inte tar hänsyn till hur fertiliteten eller steriliteten uppkommit. T ex kan en planta ha nedsatt 

fertilitet helt enkelt för att den blommat vid fel tidpunkt, då det inte fanns tillräckligt med 

pollinerande insekter. Martorn har generellt en sen blomningstid från juli till augusti och 

ibland långt in i september och oktober. Åtminstone på våra breddgrader torde mängden poll-

linerande insekter sjunka väsentligt in på höstkanten. En floral planta kan även ha nedsatt fer-

tilitet pga interna faktorer som inavelsdepression eller nedsatta fysiologiska egenskaper. Flera 

studier har visat att nordliga martornspopulationer i allmänhet har låg genetisk variation
4,6

.

Nordliga populationer har även nedsatt fotosyntetisk aktivitet och låg allmänfysiologisk status 

pga av klimatet, med mycket nederbörd under den kallare årstiden
5
.
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Inventerade områden 

På uppdrag av Länsstyrelsen i Skåne län återbesöktes samtliga platser med fynd av martorn 

under perioden 2000-2017 som registrerats på Artportalen
15

 (jmf röda punkter i Fig. 2). Även

lokaler med detaljerade floraväktaruppgifter från samma år 2017 återbesöktes, bl a för att 

kunna jämföra hur metodikval kan påverka uppskattningen av antalet plantor på en och 

samma lokal. I några fall besöktes även lokaler med äldre uppgifter där martorn inte formellt 

registrerats som försvunnen, dvs som eftersökt men ej återfunnen i ArtPortalen. Även vissa 

strandsträckor i närheten av fyndplatserna besöktes, när de såg biotopmässigt gynnsamma ut. 

Ett stort antal av de registrerade uppgifterna på Artportalen är på olika sätt överlappande och 

kan beskriva antalet plantor längs en strandsträcka med mycket olika noggrannhet; allt från 

detaljkoordinater för enskilda plantor till grova koordinater med antal för hela eller delar av 

lokalen. Genom att studera de mer detaljerade koordinatangivelserna (om sådana fanns) gick 

det i de flesta fall bra att sortera bort osäkrare uppgifter och kunna göra detaljerade eftersök-

ningar i fält. Mer generella uppgifter, med plantantal för hela lokaler, kunde användas senare 

och jämföras med sammanräkningar av antal plantor från de enskilda detaljkoordinaterna. 

Alla plantor räknades in efter de kriterier som nämnts ovan och enskilda plantor koordi-

natsattes med GPS (Garmin eTrex 30), till en noggrannhet av ± 5 meter. Såväl fertila, semi-

fertila och fertila florala plantor, som vegetativa plantor i form av rotskottsplantor eller 

fröplantor noterades. För mycket tätt grupperade plantor, i många fall sannolikt från samma 

rotsystem, togs endast en koordinat. Anteckningar fördes även över plantornas allmänstatus 

genom inläsning på en Digital Voice Recorder VN-3500PC (Olympus Imaging Co). Framför-

allt noterades i hur hög grad plantorna själva trängts undan av omgivande vegetation samt hur 

möjligheterna till föryngring via frö eller rotskott såg ut i plantornas närhet. 

Resultat 

Antal fyndlokaler 

Av de 144 platser eller dellokaler där martorn rapporterats under 2000-2017, med någorlunda 

detaljerade koordinater (ibland efter samtolkning av flera uppgifter), gjordes återfynd på 94 av 

dellokalerna. Matron eftersöktes men kunde ej återfinnas på de resterande 50 dellokalerna. På 

återfyndsplatserna koordinatsattes de inräknade plantorna på nytt med så detaljerad nog-

grannhet som möjligt och för så små grupper av plantor som var praktiskt möjligt. I många 
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grupper av plantor ersattes en tidigare koordinat inte sällan av flera nya koordinater. För flera 

mycket rika områden, där endast översiktliga koordinater fanns att tillgå men som vid inven-

teringen 2017 delades in i nya dellokaler med mer detaljerade koordinater, räknades dessa nya 

dellokaler som återfyndsplatser. 

Vid eftersök i de återbesökta lokalernas närhet koordinatsattes dessutom 42 platser med 

nyfynd av martorn. Eftersökningar långt utanför besökslokalerna gjordes långt ifrån systema-

tisk och endast i fall där omgivningen såg lovande ut som martornsbiotop. Med bättre nog-

grannhet och enhetlig metodik skapades på detta sätt totalt 373 nya koordinater för martorns-

fynd år 2017. De 50 utgångna lokalerna noterades som platser där martorn "eftersökts, men ej 

återfunnits". För dessa platser användes samma koordinat som för den bästa tidigare uppgiften 

fast med en noggrannhet som istället motsvarar det avsökta området. 

För många större, sammanhängande lokaler med martorn räknades i efterhand sammanslagna 

koordinater fram, totalt 17 st. Dessa översiktliga fynduppgifter visar det totala antal plantor 

för hela området med en motsvarande noggrannhet. Samtliga fynduppgifter finns med de-

taljuppgifter på Artportalen. I Fig. 5 presenteras en översiktlig utbredningskarta för Skåne 

som visar vilka områden med äldre fynduppgifter som besöktes och i vilken utsträckning fyn-

den från denna undersökning korre-

sponderar till dessa. Värt att notera 

är att martorn gått ut från flera ut-

postlokaler; Bjärekustens NR i 

nordväst, Flommens NR i sydväst 

och Inviken i ost. 

Plantantal 

Med tanke på de svårigheter som 

nämnts och som finns vid räkningen 

av martornsplantor i fält undersök-

tes även lokaler 2017 där floraväk-

taruppgifter förelåg för 2016-2017. 

Uppgifter från dessa undersökningar 

och denna bör vara jämförbara och 

åtminstone för 2017 borde det fak-

tiska antalet plantor varit detsamma. 

Fig. 5. Fynd av martorn 2000-2017 (röda cirklar) med 

uppgifter från Artportalen
15

 i förhållande till fynd från 

föreliggande  undersökning från 2017 (vita, mindre 

cirklar). 
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Tabell 1. Skillnader i antalet inräknade martornsplantor på några rika lokaler, från olika undersök-

ningar. Då samma områden undersökts någorlunda samtidigt och oberoende av varandra bör skillna-

derna härröra från vilken princip som använts för att avgränsa "en enskild planta". 

Lokal
 

Floraväkteri- 
uppgifter*

 
Denna 
undersökning 

Skillnader 

2016 2017 2017 Differens Kvot

Margareteberg, N om badplatsen, Höganäs kn   47 114   67 2,4 

Margareteberg, S om badplatsen, Höganäs kn 300 534 234 1,8 

Ängelbäcksstrand, Båstads kn 85 148   63 1,7 

Hammars backar, SO om Hammar, Ystads kn    74
**
 261 187 3,5 

Svärjareboden till Holmaboden, Kristianstads kn 48 154 106 3,2 

Medelvärde 2,0 

*Samtliga uppgifter från Artportalen.  **Uppgiften täcker endast de centrala delarna av lokalen.

Skillnader i det inräknade antalet plantor bör framförallt avspegla metoden för hur plantorna 

har räknats (Tabell 1). Olika inventerare kan självfallet ibland ha "missat" att upptäcka någon 

planta, men eftersom martornsplantor med sin blågröna färg i allmänhet är ganska lättfunna 

förefaller denna felkälla vara marginell. Endast i ett fall fanns en uppgift om småplantor längs 

en sandig markväg på Kabusa skjutfält, där militärfordon senare rivit upp sanden i vägkanter-

na och där martornsplantorna därför sannolikt försvunnit strax före inventeringstillfället 2017. 

Resultatet visar att denna undersökning i genomsnitt har registrerat dubbelt så många plantor 

som tidigare undersökningar. Definitionen av en enskild planta som en planta vars skott- och 

stamdelar kommer från en gemensam punkt i marknivån är säkert av avgörande betydelse för 

denna skillnad. Vid fältinventeringarna noterades mycket riktigt att ensamma "martornsbus-

kar", som tidigare registrerats som 1 planta med god koordinatnoggrannhet, vid närmare 

undersökning kunde bestå av flera plantor enligt den här använda definitionen. 

Lokalernas status 

1. Eskiltorpsstrand, Båstads kn

En liten planta av martorn upptäcktes nyligen i Eskilstorpsstrand, på stranden V om Norra 

Vägen, och rapporterades den 26/8 2017 på Artportalen
15

. Plantan fanns kvar 23/9 men löper

stor risk att hyvlas av när badstranden årligen ska prepareras. Troligen kommer plantan från 

ett underjordiskt rotsystem som kan ha funnits där sedan länge, men där någon större planta 

aldrig hinner utvecklas pga strandhyvlingen. Även om en större planta skulle kunna utvecklas, 

om hyvling på just den fläcken avstyrdes, är risken ändå stor att en så taggig växt, på en plats 

med ganska intensivt badliv, skulle plockas bort för att ge plats åt någon badfilt. Om plantan, 
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som har ett utpostläge och därför bör skyddas, ska ha en chans att överleva krävs förmodligen 

en grov träinhägnad och en informationsskylt på platsen. 

Även söder om platsen finns en äldre uppgift om martorn, men några ytterligare plantor kunde 

inte noteras norr om Stensåns mynning. Biotopen längs stranden är knappast gynnsam för 

martorn eftersom den intensivt använda badstranden brant övergår i snabbt igenväxande grå 

dyner. Dessa dyner skulle säkerligen kunna återställas som lämplig martornslokal, samt då 

även som lokal för andra hotade arter i dynlandskapet, men endast genom omfattande restau-

reringsarbeten med bortgrävning och bränning av sly och förna på dynerna.  

2. Dalen, bäckmynningen, Båstads kn

Längst ut på Bjärehalvön, vid Dalen i Bjärekustens naturreservat norr om Torekov, fanns tidi-

gare ett större martornsbestånd längs stranden, nära bäcken som mynnar ut i havet på platsen. 

Åtminstone så sent som 2012 fanns två blommande plantor kvar, ett på vardera sida om bäck-

en
AP

. Också vid detta tillfälle noterades att röjning behövdes på platsen eftersom plantorna var

trängda av tätnande nypon- och enbuskage. Plantorna rapporterades 2015 på Artportalen som 

ej återfunna
15

, och de kunde inte heller återfinnas under inventeringen 2017.

Strandpartiet är numera mer eller mindre helt igenväxt ner till tångbälten eller klapperstens-

fält, som i sin tur når ända fram till havet. Det är svårt att tänka sig att växtplatsen längre är 

lämplig för martorn eftersom ytorna med bar sand, eller med sand under klappersten eller 

tångbälten, verkar vara ytterst begränsad. Martorn får tyvärr betraktas som helt utgången från 

denna utpostlokal, med små chanser till återetablering genom insådd, om inte en omfattande 

restaurering av strandsträckan vidtas. 

3. Ängelbäcksstrand, Båstads kn

Inom en begränsad betesmark på drygt ett hektar vid Ängelbäcksstrand finns ett av Skånes 

tätaste martornsbestånd (Fig. 6). Betesmarken som f n betas av hästar ligger inom Södra 

Bjärekustens NR och utgörs av sandstrand som övergår direkt, eller via tångbälten eller glesa 

klapperstensfält, i en plan silikatgräsmark med ett ganska tätt och frodigt markskikt. Där 

marktäcket är brutet kan man se att det ligger direkt på sandig mark. Martornsbeståndet på 

platsen har räknats åtskilliga gånger av olika inventerare (Fig. 7)
15

. Under 2017 noterades 148

plantor, men med tanke på att inventeringen haft en snäv avgränsning av enplantsbegreppet, 

resultatet från 2017  kanske lika gärna reduceras med en faktor 2 för att bli jämförbart med ti-

digare räkningar (jmf. Tabell 1). De röda punkterna i figuren representerar de två alternativen 
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vilka ger mycket olika bild av populationstrenden på lokalen – antingen relativt konstant eller 

tydligt nedåtgående – vilket visar vikten av att definiera plantbegreppet på ett enhetligt sätt 

dör olika inventerare och olika år, t ex inom floraväktarverksamheten. En nedåtgående trend 

ligger med all sannolikhet närmast sanningen. Under 2017 registrerades många nya koordina-

ter på lokalen (Fig. 8), vilket förhoppningsvis kan möjliggöra en mer precis räkning av mar-

tornsplantor i framtiden. 

Sammantaget är lokalen vid Ängelbäcksstrand fortfarande rik på martornsplantor, men en stor 

andel av dessa är äldre plantor. Endast 16 vegetativa plantor (11 %) hittades på platsen vilket 

indikerar en mycket begränsad föryngring. Betet tycks relativt gott med en välbetad grässvål 

ovanför landstranden. Samtidigt kan avsaknaden av sandblottor, med begränsade möjligheter 

till såväl rotskotts- som fröspridning, tyda på att betestrycket kan vara högre. Högt betestryck, 

med stor markstörning och stimulering av rotskottsbildning genom södertramp av martorns-

plantor, är troligare ett bättre alternativ för martorn, än lågt betestryck av rädsla för att 

nertramp av plantor succesivt ska leda till att beståndet minskar.  

Fig. 6. Tätt gyttrade och svårräknade martornsplantor inom ett av Skånes större bestånd av mar-

torni en beteshage vid Ängelbäcksstrand av martorn. Det är inte otänkbart att alla skott tillhör en 

och samma genet som etablerats från ett groende frö långt tillbaka i tiden. 
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4. Sjöängen, Vegeåns mynning, Ängelholms kn

Flera försök har gjorts att etablera martorn innerst i Skälderviken, på båda sidor om Vegeåns 

mynning. Det finns där flera större strandområden med till synes mycket lämpliga habitat för 

martorn. Ett första etableringsförsök gjordes vid Rönnen, inom naturreservatet Vegeåns myn-

ning (Helsingborgs kn), med frön från Margaretetorp 2004 och med frön från Väsby strand-

mark 2005
18

. Resultatet var magert och 2006 kunde inga plantor noteras på platsen.

Senare, under 2011, såddes ca 10 liter frö in vid Sjöängen, öster om åmynningen och strax ut-

anför Vegeåns mynnings NR. Lokalen ligger i en strandnära betesmark och består huvudsak-

ligen av sandstrand med glest växande strandgräs i den övre delen av landstranden, framför-

allt sandrör och strandråg. Sedan insådden 2011 har 35 vegetativa plantor rapporterats 2013, 

21 vegetativa plantor 2014 och 18 plantor (varav 16 florala) 2017 på Artportalen
15

. Lokalen

syns mycket lämplig för martorn, men betestrycket i betesmarken är för lågt varför strandgrä-

sen breder ut sig och martornsplantorna står allt mer trängda. Med ökat betestryck (och fort-

satt hjälpsådd) skulle martornet mycket väl kunna etablera större rotsystem och möjligen upp-

rätthålla en någorlunda stabil, mestadels rotskottsföryngrad, population på platsen. 

Även förra året, 2016, gjordes försök att så in 10 liter frön inom naturreservatet Ängelholms 

strandskog. Inga nya groddplantor kunde emellertid hittas på platsen hösten 2017, möjligen 

pga en alltför kall sommar (Åkesson in litt 2018)
19

.

Fig. 7. Noterade antal 

martornsplanter vid 

Ängelbäcksstrand 1988-

2017. Sammanbunda 

punkter representerar 

räkning av samma inven-

terare. Beroende på hur 

resultatet från undersök-

ningen 2017 bör tolkas 

(alternativa röda punk-

ter) ser trenden för mar-

tornspopulationen på 

platsen mycket olika ut. 

En tydligt nedåtgående 

trend är med all sanno-

likhet det troligaste al-

ternativet.
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5. Nyhamnsläge, Höganäs kn

I Höganäs kommun har stora insatser gjorts för att etablera martorn längs Östersjökusten i allt 

väsentligt genom Rikard Åkessons enträgna arbete under mer än två decennier. Givet flera 

rika populationer av martorn i kommunen idag, är det svårt att tänka sig att alla härrör från 

endast ca 10 plantor för drygt 20 år sedan; 1 planta söder om Lerberget, 1 planta söder om 

hamnen i Nyhamnsläge, 5 plantor norr om och 2 plantor söder om parkeringen
19

. Genom en-

träget arbete med uppgrävning och bekämpning av den invasiva vresrosen Rosa rugosa längs 

kusten, samt flitig insådd av martornsfrö från de lokala plantorna, noterades under invente-

ringen totalt 609 plantor i kommunen. Då ska man komma ihåg att erfarenhetsmässigt ger  

10 liter frön i bästa fall 100-200 groddskott, där som bäst ett 20-tal överlever till vuxet sta-

dium med florala plantor
19

. Att så goda resultat inte alltid är regeln kan inte minst ses av inså-

ningsförsöken i kring Vegeåns mynning (se ovan). 

I Nyhamnsläge, norr om Höganäs, finns idag två kända platser med martorn (Fig. 8). Dels 

väster om Kompassvägen, där 1 semifertil planta noterades under inventeringen 2017, och 

dels sydväst om Storaskärsvägen, med 4 fertila plantor. Den ensamma plantan V om Kom- 

Fig. 8. Fynd av martorn 2000-2017 enl. Artportalen (röda cirklar)
 15

, samt ny- eller återfynd fynd resp. 

avsaknad av återfynd 2017 under denna undersökning (vita cirklar resp. vita kryss). Lokalerna är från 

vänster Ängelbäcksstrand, Nyhamnsläge-Strandbaden resp. Margareteberg. 
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passvägen härrör från en tidig räddningsinsats av allmänheten, kring 1980, då 2-3 plantor från 

udden, mellan Strandbaden och Nyhamnsläge (se Strandbaden), planterades där. Den kvarva-

rande plantan står visserligen öppet på sandig mark, bland klappersten i landstrandens övre 

del, med den täta strandvegetationen i övrig ger plantan mycket begränsade möjligheter till 

föryngring. De fyra plantorna SV om Storaskärsvägen står inom Nyhamnsläge-Strandbadens 

kusthedsreservat. De är hårt trängda i tät och hög strandgräsvegetation på en kraftigt igenväx-

ande sanddyn ovanför landstranden, och endast allra närmast de stenkransmarkerade plan-

torna finns lite manuellt frilagd sand. De två "populationerna" i Nyhamnsläge är i nuläget 

dömda att försvinna även om de enskilda plantorna med lite hjälp kan stå kvar ännu ett antal 

år. Större restaureringsinsatser och hjälpsådd är nödvändiga om dessa utpostlokaler, som lig-

ger längst norrut längs kustremsan, ska kunna bevaras. 

6. Strandbaden, Höganäs kn

I Strandbaden, inte långt från plantorna i Nyhamnsläge, finns något mer gynnsamma habitat 

för martorn. Martorn har av och till såtts in längs kuststräckan men ännu så länge med ganska 

magert resultat (Fig. 8). Längst ut på udden, mellan Strandbaden och Nyhamnsläge, som före 

1980 hade ett bestånd med ett tiotal plantor, utplanterades exempelvis fyra fröplantor 1996, 

vilka stod under några år tills den sista försvann runt sekelskiftet
15,19

. Frön från denna populat-

ion användes senare för att etablera nya plantor vid Örestrand och åtminstone 2005-2006 

fanns en tålig fröplanta kvar där, trots stormen Gudrun i januari 2005. Frön från denna planta 

användes i sin tur för återinsådd vid udden, utan lyckat resultat
18

. Nya insåningsförsök gjordes

vid Örestad 2009-2010 och 2011 räknades 154 fjolårs- eller årsplantor in på platsen. Det nya 

beståndet blev emellertid inte heller långvarigt utan var helt eliminerat redan 2012, efter ad-

ventsstormen 2011 då strandlokalen överlagrades av sten, grus och tång
15, 19

.

Turerna kring insåningsförsöken vid Strandbaden illustrerar det mödosamma arbete som 

krävs för att återetablera martorn i ett område. Insatserna i Höganäs kommun är ett föredöme i 

sammanhanget. Det senaste insåningsförsöket gjordes 2015 (och tidigare) längs strandremsan 

sydväst om Tallbacken, med flera lämpliga habitat för martorn, åtminstone i nuläget
19

. Under

inventeringen 2017 kunde 52 fjolårs- eller årsplantor räknas in på platsen. Det återstå att se 

om några av dessa plantor kommer att klara sig och bilda vuxna, fertila plantor med god 

fröproduktion, och så småningom även stora rotsystem, eller om  nya vinterstormar även 

kommer att förolycka också detta bestånd. 
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7. Margareteberg, Höganäs kn

I Margareteberg finns två stora bestånd av martorn, söder resp. norr om badplatsparkeringen. 

Både bestånden är resultatet av återkommande insådd som startades 2002 med frö från de 2 

plantor som då fanns i den södra delen resp. från de 5 plantor som fanns i norra delen. Insådd 

har sedan skett mer eller mindre årligen fram till idag
19

. Hela kuststräckan var vid samma tid-

punkt täckt av stora vresrosbestånd som grävdes bort och bekämpades från år 2002 och 

framåt
18

. Öppna sandytor frilades också för att på sikt återskapa dyner med glesa sandstrands-

gräsbestånd som lämpligt martornshabitat. Arbetet vid Margareteberg har varit mycket lyckat 

och populationsutvecklingen för martorn på ömse sidor om badplatsparkeringen har varit 

mycket god (Fig. 9). 

Att totalantalet plantor sticker iväg 2017 har troligen mest att göra med sättet att definiera hur 

en enskild planta ska uppfattas, men en eventuell korrigering (halvering) av totalantalet plan-

tor skulle ändå inte överskugga den tydligt uppåtgående trenden. Det är också värt att notera 

att totalantalet plantor år 2016 endast angavs som ett minimivärde (men däremot inte antalet 

florala plantor), varför detta värde troligen är underskattat i figuren. Dessutom fanns det 

mycket gott om små vegetativa plantor under större florala plantor på lokalen. Stamgrenarna 

på de stora taggiga plantorna behövde därför ofta lyftas för att även kunna räkna in sådana 

småplantor vilket ytterligare kan förklara det stora antalet noterade plantor 2017, med inräk-

ning av varje enskild planta, och det lägre antalet plantor 2016, baserat på en mer översiktlig 

minimiskattning. 

Fig. 9. Positiv populat-

ionsutveckling av mar-

torn efter restaurering 

och återkommande in-

sådd av frön på strand-

sträckan vid Margarete-

berg. Såväl det totala 

antalet plantor (blå 

linje) som antalet florala 

plantor (ornage linje) 

visar uppåtgående 

trend. Uppgifter från 

Artportalen
15

 och denna 

undersökning. 
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8. Väsby strandmark, Höganäs kn 

Strax söder om Lerberget ligger Väsby strandmarks naturreservat som hyser den sydligaste 

martornslokalen i Höganäs kommun och i hela nordvästra Skåne. Beståndet härstammar från 

en enda gammal planta som funnits på platsen i ca 50 år. Det är inrapporterad sedan 1995 och 

fanns kvar 2017, då med kommentaren att plantan fortfarande var "i god vigör"
15

. Väsby 

strandmarks NR avsattes 1961 som ett strandhedsresevat och i skötselplanen från 1980 karak-

teriseras området av "en kusthed som mot havet övergår i en långgrund sandstrand och mot 

land delvis ljungbeklädd strandvall". Skötselmålsättningen var då att "eftersträva nuvarande 

karaktär " och att "avverka Rosa rugosa ". Mycket har hänt på platsen sedan dess och i sam-

band med att den enda och sista martornsplantan riskerade att försvinna var dynområdet 

närmast stranden helt täckt av stora, täta vresrosbestånd och kustheden innanför omformat av 

en alltmer tätnande grässvål och ansamling av förna. Från denna tidpunkt och framåt har 

emellertid Länsstyrelsen lagt ner stort arbete för att få bort vresrosbestånden, först genom 

återkommande slaghackning och senare även genom bortgrävning och besprutning
18

. Ännu 

2004 stod den sista, ensamma martornsplantan kvar och omgivande vresros hade då grävts 

bort och en yta frilagts kring plantan
15

. Frukter från plantan myllades därefter ner kring plan-

tan och 2005 noterades 6 nya fröplantor på lokalen. 

Genom upprepad insådd, skötsel och bevakning har ett litet bestånd hållit sig kvar på den lilla 

behandlade, och nu inhägnade ytan runt moderplantan. Habitatet för beståndet är emellertid 

knappast optimalt för martorn, med en förtätad vegetation på ganska hårt packad sand en bra 

bit från havet och dess saltstänkta miljö. Habitatet skiljer sig således avsevärt från det havs-

nära dynlandskapet, med sin typiskt glesa strandgräsvegetation och lätt rörliga sand, vilket 

tycks vara martorns favorithabitat. Området runt det inhägnade beståndet har dessutom en tät 

grässvål, som visserligen slåttras för att armas ut, men som inte möjliggör någon spontan för-

yngring av martornsbeståndet. I stort sätt består hela kusthedsreservatet idag endast fläckvis 

av vad som fortfarande kan kallas kusthed, med en rik och varierade flora, fauna och funga. 

Stora restaureringsinsatser måste till, med med bortgrävning och bränning av det förtätade 

markskiktet och friläggande av sandytor, om kusthedsbiotopen ska kunna återfås och reserva-

tet göra skäl för någon måluppfyllnad av "en bevarad kusthedskaraktär". 

Den 8 augusti 2017 rapporterades 18 relativt klena plantor, varav 7 fertila, i den lilla populat-

ionen på Väsby strandmark (inkl. moderplantan "i god vigör"). Under inventeringen som  
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presenteras här, ca en och halv månad senare (den 29 september 2017), kunde endast 14 plan-

tor återfinnas, varav 8 florala. Troligen hade då flera av de minsta och klenaste plantorna för-

kvävts i den ganska höga och täta vegetationen, eller åtminstone hamnat nere under växtlig-

heten och därför mycket svåra att upptäcka. 

9. Flommens NR, Vellinge kn

Den sista kvarvarande plantan av martorn i hela sydvästra Skåne stod i Flommens naturreser-

vat, i en liten inhägnad ca 200 m sydväst om Falsterbo fyr (Fig. 10). Vid inventeringen den  

25 september 2017 kunde någon planta inte återfinnas, men tidigare under året, den 1 april 

2017, hade ett exemplar bestående av tre fjolårsstänglar rapporterats från platsen
15

. Att detta

inte var ett aprilskämt, som datumet kunde antyda,  genom att stam- och bladrester av fjolårs-

ställningen kunde återfinnas nere i markskiktet också vid inventeringen i september. Det är 

beklämmande att behöva konstatera att år 2016 verkar ha varit det sista året för martorn i hela 

sydvästra Skåne. Detta är dessutom anmärkningsvärt eftersom plantan växte i ett naturreservat 

och det vid upprepade tillfällen har framhållits att åtgärder måste vidtas för att föryngra arten, 

bl a genom att avlägsna tät vegetation och tillskapa frilagda sandytor med lös, omrörd sand, 

där hjälpsådd med frukter från plantan hade behövt myllas ner och efterföljande groddplants-

utveckling övervakas. Att den sista plantan inte skulle kunna föryngra sig utan hjälp och att 

den inte skulle stå kvar länge till var dessutom uppenbart, särskilt med tanke på att det ca 100 

m längre söderut fanns ytterligare en inhägnad planta som inte kunde återfinnas 2010
15

. Dess

plats är idag övertagen av täta vres-

rosbestånd (se Fig. 3). Det är också 

välkänt att martorn tidigare haft en 

stark population på Falsterbonäset 

som snabbt decimerats de senaste 

årtiondena. Runt år 1980 fanns ex-

empelvis bestånd med 150 mar-

tornsplantor norr om Falsterbo 

fyr
16

. Då fanns även ett antal plan-

tor norr om Skanörs hamn och en 

uppgift från 1975 följdes upp, men 

någon martornsplanta återfanns 

inte, trots att flera områden här 

tycks vara rätt habitat för martorn. 

Fig. 10. Inhägnad i Flommens NR, där sydvästra Skå-

nes sista martornsplanta ännu fanns kvar 2016. Det 

är möjligt att rotsystemet fortfarande är vitalt och att 

en avhyvling och omrörning av sand eventuellt skulle 

kunna generera nya rotskott från den gamla plantan. 
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Det finns fortfarande en liten chans att den sista plantan i sydväst kan räddas om dess rotsy-

stem fortfarande är välutvecklat och friskt. Om omedelbara åtgärder görs för att avlägsna 

markskiktet och röra om försiktigt i sanden på platsen skulle möjligen nya rotskott kunna 

dyka upp och säkra plantans överlevnad. Utgången är så klart oviss, men det borde vara en 

högst behjärtansvärd åtgärd inom ett naturreservat, för att göra allt för försöka behålla den ho-

tade arten martorn i sydvästra Skåne. Det är även möjligt att frö finns insamlat från plantorna 

av någon botanist som i så fall genast borde användas för att återskapa en population martorn 

på lokalen. Resolut bekämpning av den kraftigt invasiva vresrosen är för övrigt också en 

mycket angelägen åtgärd inom hela Flommens naturreservat. Den har redan övertagit stora 

områden som tidigare haft dynlandskapskaraktär och är en starkt bidragande orsak till att mar-

torn nu är utrotad på Falsterbohalvön. 

10. Kabusa skjutfält, Ystads kn

Kustremsan vid Kabusa skjutfält och Hammars backar omfattar sydöstra Skånes hela mar-

tornspopulation (Fig. 11). På en drygt 6 km lång sträcka noterades här 300 martornsplantor 

under inventeringen 2017, de flesta i den sydöstra delen av området, där Hammars backar 

stupar brant ner mot havet. Hela kuststräckan betas av köttdjur, men graden av erosion genom 

trampskador, och hur tät grässvålen blivit på de grå dynerna ovanför landstranden, varierar en 

hel del längs sträckan. Detta påverkar märkbart vilken status martornsplantorna har i de olika 

delpopulationerna som finns utmed havskusten (Fig. 12). 

Vid Kabusaån på Kabusa skjutfält, sydost om Kabusagården, är sandstranden öppen och flack 

med ett varierat dynlandskap som dock bitvis är kraftigt förtätat genom av sandstrandsgräsen 

breder ut sig. På sträckan åt sydost finns mest utspridda äldre martornsplantor, som växer en-

skilt eller i grupper av några få plantor. Några tecken på föryngring finns inte, och martornet 

har här en dyster framtid om inte röjning, upprepad hjälpsådd och bevakning av groddplantor 

snarast sätts in som naturvårdsåtgärd.  

När skjutfältet senare övergår i ett mer kuperat landskap närmare Hammars backar förändras 

delvis biotoperna där martorn växer, men tyvärr inte  till deras fördel. I denna del finner man 

enstaka till grupper med några få äldre plantor, med långa avstånd däremellan. Växtplatserna 

åt sydost går från ännu halvöppna vita dyner till grå dyner som reser sig allt mer över havet 

och får en allt tätare grässvål. Sluttningarna är visserligen välbetade men biotopen får mer ka-

raktären av sandhed eller silikatgräsmark. Det är anmärkningsvärt att många stora, gamla 

martornsplantor här växer högt upp på sluttningarna och deras rotsystem har förmodligen eta-
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blerats för mycket länge sedan medan dynerna ännu var unga. Inte heller här har martornet 

någon framtid utan snara hjälpinsatser. Genom SandLife-projektet har en del stora öppna san-

dytor skapats på kullarna för att bryta upp grässvålen och förbättra förutsättningarna för floran 

och faunan in området. Denna åtgärd, som ofta är en bit från martornsbestånden, lär emeller-

tid inte vara tillräcklig för att en martornspopulation alls ska ska kunna bevaras på platsen. 

Återigen krävs omfattande naturvårdsåtgärder med friläggande av omrörda sandytor närmast 

plantorna, upprepad hjälpsådd och bevakning av uppkomna groddplantor. 

11. Hammars backar, Ystads kn 

Bortom Kabusa skjutfälts sydostgräns ligger Hammars backar/Kåseberga-åsens naturvårds-

område (Fig. 12), vilket i sin tur sträcker sig ända långt bort mot Sandhammaren. Hammars 

backar blir här allt högre och stupar direkt ner mot sandstranden och i sandbranterna trampar 

köttdjuren upp mängder av tvärgående kostigar. På flera platser leder erosionen till sandras 

som inte sällan rasar ner på den innersta delen av landstranden. Detta skapar ett slags rörligt 

sandlandskap nära havet som till sin funktion i mångt och mycket påminner om de flacka kus-

ternas vita dyner. Sådana ännu rörliga, glest bevuxna ytor nära havet verkar vara det enda ha-

bitat där martorn alls har någon möjlighet till föryngring på egen hand. 

På de rikaste martornslokalerna vid Hammars backar, längst i sydost, finns vida, tättväxande 

och svårräknade martornsbestånd med mänger av små vegetativa plantor i alla stadier. För-

delningen av äldre, flora plantor och många yngre vegetativa plantor tyder på ett visst mått av 

självföryngring på platsen. Detta är mycket ovanligt i Skåne och det finns på sin höjd totalt  

3-4 lokaler där martornet ännu har någorlunda stabila populationer. Det bör emellertid tilläg-

gas att det är långt ifrån säkert att föryngringstakten på dessa platser är tillräckligt god för att 

martornets framtid är säkrad på lång sikt, varför fortsatt florväkteriverksamhet och trendstu-

dier är mycket angeläget också på dessa lokaler. 

Fig. 11. Kuststräckan Kåseberga skjut-

fält-Hammars backar hyser sydöstra Skå-

nes martornspopulation. Från ett ganska 

flackt dynlandskap innanför sandstranden 

på Kabusa skjutfält (närmast i bild) över-

går kuststräckan successivt till en sand-

strand som direkt angränsar till kraftigt 

eroderande sandbranter vid Hammars 

backar (längs bort i bildens horisont).   
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På platser där stora martornsbuskage breder ut sig, i ytor med nerrasad sand, syns tydligt att 

de  nya vegetativa skotten härstammar från stora underjordiska rotsystem. Mycket få, troligen 

ingen av småplantorna kan kallas fröskott, och som på andra ställen är martornets benägenhet 

till fröspridning på egen hand synnerligen begränsad. Som också nämnts tidigare, stimuleras 

troligen rotsystemet hos söndertrampade eller sandbegravda martornsplantor med stora rotsy-

stem, så att de underjordiska rotmeristemen växer till och nya rotskott  tränger upp ur sanden.  

Det ska samtidigt nämnas att den bästa kuststräckan vid Hammars backar likväl är ett av få 

ställen där frön faktiskt har goda chanser att kunna gro på egen hand. Under den relativt sena 

inventeringen 2017 noterades, på flera platser med rika martornsförekomster, att många äldre 

plantor satt i kanterna av den nedersta, tvärgående kostigen, dvs den tvärstig som torde påver-

kas mest av havets saltstänk. Samtidigt noterades att avbrutna fröstjälkar från gamla plantor 

blåste omkring längs de nedersta kostigarna. Sammantaget bör den kvalificerade gissningen 

göras att martornsfrukter faktiskt kan myllas ner längs stigarna genom köttdjurens tramp, så 

att nya plantor kan gro, växa till, sprida frö och på sikt etablera stora rotsystem i den nedersta 

delen av sandbranterna. Kraftiga sandras, som drar med sig äldre plantor, borde också inne-

bära att en del frukter hamnar en bit ner i sanden, med större chanser att gro. 

Fig. 12. Fynd av martorn 2000-2017 enl. Artportalen (röda cirklar)
 15

, samt ny- eller återfynd fynd 

resp. avsaknad av återfynd 2017 under denna undersökning (vita cirklar resp. vita kryss). Lokaler-

na är från vänster Kabusa skjutfält resp. Hammars backar (utanför skjutfältet). 



 

30 

 

12. Klövakull vid Inviken, Kristianstads kn  

I östra Skåne finns uppgifter om martorn från socknarna Trolle-Ljungby i norr till Rörum i 

söder. Den nordligaste uppgiften är från 2006, från Klövakull vid Inviken i Trolle-Ljungby 

socken
15

. Den enda äldre kända uppgiften från socknen är från 1924, från Landön, 2 km sö-

derut
16

. Några fler lokaler är inte kända och inte heller troliga med tanke på att området är 

välbesökt. Vid inventeringen 2017 kunde martorn inte återfinnas vid Inviken. Lokalen ser 

idag inte särskilt gynnsam ut för martorn, utan utgörs av en välbetad strandäng som når ända 

fram till vattenbrynet. Hur martornet tidigare hamnat på denna utpostlokal är inte känt och 

man kan bara spekulera i om någon ensam frukt eller något rotfragment spolats iland och 

lyckats gro på platsen. Att det skulle finns kvar etablerade rotsystem i området får anses högst 

osannolikt. 

13. Friseboda NR, Kristianstads kommun 

Mellan Furuboda och Vitemölla finns en relativt sammanhängande utbredning av martorn där 

några av de rikare sträckorna presenteras i Fig. 13. Inom Friseboda naturreservat i Kristian-

stads kommun har lokalerna traditionellt delats in i olika delsträckor för att få bättre kunna 

överblickas och detta har varit floraväkteriverksamhetens sätt att redovisa inräknat antal mar-

tornsplantor längs kuststräckan. En likande indelning i delsträckor har valts här, med naturliga 

och lätt identifierbara start- och ändplatser. 

Den första delsträckan löper från Furuboda i norr till Tvillingaboden i söder (Fig. 13A). Mar-

tornsplantorna som finns på sträckan står alla på sanddynen ovanför landstranden där sanden 

bitvis är fixerad av kraftig och tät strandgräsvegetation och bitvis något mer öppen med en del 

bar sand och glesare mellan grästuvorna. Plantorna har sammantaget mycket begränsade möj-

ligheter till frö- eller rotskottsföryngring och dynen går successivt över i en grå dyn, där en-

skilda martornsplantor visserligen kan överleva några år, men på sikt är helt dömd att för-

svinna. Mest äldre florala plantor hittas, ofta hårt trängda av strandgräsen, och på flera äldre 

koordinatangivelser finns inga plantor att återfinna. En sådan växtplats är typisk för martorn 

på många platser i Skåne och innebär att arten egentligen är akut hotat på lokalen. Ytterligare 

igenväxning, slumpfaktorer som stormar eller människors oförsiktighet, kan snabbt slå ut hela 

beståndet. Sådana lokaler är inte bara i behov av att strandvegetationen glesas ut, med några 

stödplantor lämnade närmast martornsplantorna, och att gott om sandblottor med omrörd sand 

friläggs. Lokalerna är också starkt beroende av att frön säkras från äldre plantor och att hjälp-

sådd sker, liksom att eventuella fröplantor övervakas och skyddas. 
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På nästa sträcka, från Tvillingaboden till Slussen, finns endast en aktuell växtplats omedelbart 

söder om Tvillingaboden, med 1 observerad planta 2010 (Fig. 13A). Plantan kunde ej återfin-

nas 2017. Såväl denna som föregående sträcka har annars många till synes lämpliga lokaler 

där martorn skulle kunna trivas, men bristen på omrörning av sanden och den snabba igen-

växningen och sandfixeringen, gör föryngring av martorn på egen hand praktiskt taget omöj-

lig. Samma slutsatser kan dras för sträckan från Slussen till Kungaboden, Kungaboden till 

Stockholmsboden och Stockholmsboden till Svärjareboden (Fig. 13B). På dessa fem sträckor, 

totalt ca 7 km, hittades endast 15, 0, 3, 0 resp. 14 martornsplantor, alla i liknande miljöer som 

Fig. 13. Fynd av martorn 2000-2017 enl. Artportalen
15

 (röda cirklar), samt ny- eller återfynd fynd 

resp. avsaknad av återfynd under denna undersökning 2017 (vita cirklar resp. vita kryss), för några 

av de viktigare lokalerna längs Skånes ostkust. A. Furuboda – Tvillingaboden. B. Stockholmsboden – 

Svärjareboden – Holmaboden. C. Holmaboden – Julebodaåns mynning – Knäbäckens mynning.  

D. Lindgrens backar & Klammersbäcks mynning – Vitemölla. 

C D B A 
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beskrivits ovan. För sträckan Kungaboden till Stockholmsboden finns visserligen inga tidigare 

kända rapporter och några nyfynd kunde inte heller göras här, eller på någon av de andra del-

sträckorna utan kända fynd. Tyvärr innebär 32 utspridda martornsplantor, på en snabbt igen-

växande 7 km-sträcka, ett säkert utdöende på sikt om aktiva hjälpinsatser inte sätts in. 

Den sista delsträckan, från Svärjareboden till Holmaboden (Fig. 13B), ser både antalsmässigt 

och habitatmässigt betydligt bättre ut för martorn. Totalt hittades här 154 plantor, varav 63 

florala, mestadels fertila, och 91 vegetativa plantor. Vissa plantor är visserligen även här hårt 

trängda i tät sanddynsvegetation, och för flera äldre koordinater fanns inga plantor att åter-

finna. Men här förekommer också en hel del mer öppet stående plantor, på öppen och mer rör-

lig sand i övre delen av landstranden eller i haket mellan landstranden och dynen ovanför. 

Habitatet skulle kunna benämnas vita dyner, åtminstone till sin funktion. På sådana platser 

hittades inte bara fertila, vuxna plantor utan också ett stort antal vegetativa plantor i olika sta-

dier kring dessa. Rotmeristemen har uppenbart stimulerats till rik rotskottsbildning och för 

2017 kunde åtminstone 6 unga fjolårs- eller årsskott noteras. En viss föryngring tycks således 

ske på denna delsträcka, men den är sannolikt inte tillräcklig för att ge martornspopulationen 

en gynnsam bevarandestatus. Dynrestaurering och hjälpsådd behövs, eller kommer att behö-

vas sättas in som naturvårdsåtgärder även här. 

14. Ravlunda skjutfält, Simrishamns kommun 

Holmaboden ligger precis i gränsen mellan Friseboda naturreservat, i Kristianstads kommun, 

och Ravlunda skjutfält som är ett Natura 2000-område, i Simrishamns kommun. På sträckan 

från Holmaboden till Julebodaåns mynning, liksom på nästa sträcka från Julebodaåns myn-

ning till Knäbäckens mynning (Fig. 13C), finns gott om lämpliga martornshabitat. Det är 

också på dessa två sträckor som martornsbestånden på Skånes ostkust har bäst förutsättningar 

att överleva på lite sikt. Även här finns visserligen en del delvis trängda plantor, i tät strand-

gräsvegetation ovanför landstranden, men också relativt gott om platser nära sandblottor. 

Framförallt längs den första sträckan finns tydliga tendenser till igenväxning av strand-

vegetation, uppslag av vresros och förtätning av markskiktet, ofta i form av ett tätt mosskikt 

(Fig. 14). Åtgärder med utglesning av strandvegetation, bekämpning av vresros, friläggning 

och omrörning av sand samt hjälpsådd är därför aktuell också på dessa sträckor. 

Särskilt på den senare sträckan, från Julebodaåns mynning och söderut finns mycket lämpliga 

habitat för martorn i form av låga fördyner, sandhak och glesa, vita sanddyner. Vid martorns-

plantor i sådana störda och eroderande habitat finns ofta många vegetativa plantor i olika sta-
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dier tillsammans med florala plantor. Det är här ingen tvekan om att det oftast rör sig om för-

yngring genom rotskott, men är likväl mycket positivt eftersom det förmodligen är martornets 

bästa sätt att på egen hand föryngra sig i den nordliga delen av sitt utbredningsområde.  

Vissa särskilt glädjande noteringar gjordes under inventering 2017 för sträckorna på ömse si-

dor om Julebodaåns mynning. För det första upptäcktes att ett ganska stort bestånd av tidigare 

aldrig rapporterade martornsplantorn strax norr om åmynningen. Totalt noterades 20 plantor 

där 10 av dessa (varav 4 florala) fanns något utspridda ovanför landstranden i ganska hög-

vuxen, men ändå relativt gles strandgräsvegetation. Troligen kan den sena tidpunkten för in-

venteringen ha gjort att dessa ganska småvuxna plantor enklare kunde hittas, medan de tidi-

gare på året lätt skulle döljas av den höga vegetationen. De 10 andra plantorna var vegetativa 

och troligen alla fröplantor (!) på en märklig växtplats. De tycks ha grott i sanden direkt under 

ett tunt tångbälte, vilket är värt att notera eftersom det kanske är en annan, knappast undersökt 

miljö där martornsfrö kan tänkas gro. Det är inte heller omöjligt att de t o m kommit till plat-

sen tillsammans med tången och i så fall transporterats dit via havet. 

En annan glädjande notering var att sträckan mellan Julebodaån och Knäbäcken också tycks 

hysa några fröplantor som hunnit växa till sig en del. De vegetativa plantorna stod nämligen 

utspridda och ganska långt från mer permanentade martornsplantor. Dessutom stod de nära 

hjulspåren från något militärfordon som framförts på dynen strax ovanför landstranden. Man 

kan tänka sig att sådan militär aktivitet kan vara gynnsam för frögroning om martornsfrukter-

na då enklare trycks ner i sanden. Visserligen kan kanske någon större martornsplanta också 

stryka med i sammanhanget, men det är möjligen av mindre betydelse för martornets föryng-

ring och kanske t o m kan stimulera till mer rotskottsbildning kring de äldre plantorna. 

Fig. 14. På sanddyner där markskik-

tet förtätats av en tät mossmatta  

(här spärrraggmossa Racomitrium 

elongatum), som hjälper till att binda 

sandens rörlighet, kan martornets 

frukter inte enkelt myllas ner djupt i 

sanden. Med tanke på martornsfrö-

nas beroende av optimala gronings-

förhållanden, med lagom kallstratifi-

ering under frövilan och rätt fuktig-

het och värme vid groning, blir mar-

tornets möjligheter till fröspridning 

på egen hand mycket begränsad av 

minsta lilla störning. 
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Efter Knäbäckens mynning och fram till Killehusa länning, eftersöktes även martorn 2017 på 

två olika platser med uppgifter om martornsplantor; 21 plantor (varav 6 florala) 2010 och 2 

plantor (i blom) 2015
15

. Inga plantor kunde återfinnas, men det är värt att notera att lokalen 

(liksom den fortsatta sträckan ända ner till Haväng), med en en kort sandstrand som direkt 

övergår i höga sandbranter med sandras, i stora stycken liknar förhållandena vid Hammars 

backar (se ovan). Vid Hammars backar är emellertid branterna kraftigt eroderande genom be-

tesdjurens tramp och man skulle önska att branterna på Ravlunda skjutfält också kunde störas 

på något liknande sätt. Det är inte osannolikt att rotsystem ännu finns kvar under några av de 

sandras som ändå kunde noteras här, särskilt under en del aktiva djurgryt som grävts ut i bran-

terna, och att nya rotskott kan dyka upp framöver. Sträckan bör hållas under fortsatt uppsikt. 

15. Lindgrens backar, Simrishamns kommun 

Söder om Haväng, inom Haväng och Vitemölla strandbackars naturreservat, finns fina sands-

täppslokaler med en mycket rik flora, fauna och funga (Fig. 13D). I strandzonen nedanför 

backarna har dynlandskapet goda förutsättningar att kunna hålla en vital martornspopulation. 

Det finns många uppgifter om martornsplantor på Artportalen, vilket vid en första anblick kan 

ge intrycket att lokalen är mycket rik
15

. Många av koordinaterna sammanfaller emellertid, el-

ler har mycket olika noggrannhet, och visar sig kunna kokas ner till tre koordinater med sam-

manlagt högst 7 observerade plantor (sammanlagt från olika koordinater olika år). Under in-

venteringen återfanns 5 plantor, varav 4 florala plantor i frukt. De växte alla ganska öppet på 

två olika platser (med 2 resp. 3 plantor), på sanddynen ovanför landstranden. Plantorna 

närmiljö, liksom hela lokalen i övrigt, är i stort i behov av skyndsamma åtgärder med att be-

gränsa fortsatt igenväxning och att skapa nya, omrörda sandytor. Med tanke på det begränsade 

antalet plantor är hjälpsådd också nödvändig och akut på platsen. 

16. Klammersbäck – Vitemölla, Simrishamns kommun 

Någon km söder om Lindgrens backar, strax söder om Klammersbäcks mynning, finns ytter-

ligare några få (3 st) kvarstående martornsplantor (Fig. 13D). De står alla enskilt och är 

trängda av strandvegetation på sanddynen ovanför landstranden. Liksom vid Lindgrens backar 

finns här goda förutsättningar att hålla en lite större population av martorn, men inte utan att 

akuta åtgärder görs genom utglesning av vegetationen, omrörning av frilagd sand och skynd-

sam hjälpsådd med frö från platsen. 

På sträckan söderut till Vitemölla finns en uppgift från 2011 om två martornsplantor
15

, men 

dessa kunde tyvärr inte återfinnas 2017 (Fig. 13D). I Vitemöllas hamn har också funnits en 



 

35 

 

ensam äldre planta som redan 2010 rapporterats som utgången
15

, och den kunde inte heller 

återfinnas 2017. I södra delen av hamnen finns en liten landstrand som skulle kunna vara 

lämplig för insådd om denna strategiskt ganska viktiga lokal ska återupprättas.  

17. Krivareboden, Stenshuvud, Simrishamns kommun 

Vid Krivareboden i Stenshuvuds nationalpark ligger en liten badstrand som är ganska hårt ut-

nyttjad, från sanddynerna ovan landstranden och ända ner till havet. Det finns en uppgift på 

Artportalen från 2015, om en martornsplanta på platsen
15

. Koordinaten är visserligen ganska 

oprecis, men efter eftersökning i ett stort område kunde plantan inte återfinnas 2017. Man bör 

dock tillägga att såväl söder om som norr om badplatsen finns en hel del lämpliga dynmiljöer 

där martorn skull kunna trivas. Det är inte heller omöjligt, med rätt och tydlig information, att 

även den ständigt omrörda badstranden skulle kunna hysa plantor av martorn. Tyvärr är det 

ganska långt till någon aktuell martornslokal varför frön i så fall skulle behöva tas från nästa 

lokal, ca 3 km söderut, och då med en något annorlunda proveniens. 

18. Rörums norra åmynning, Simrishamns kommun 

Den sydligaste martornslokalen på Skånes ostkust ligger inom Stenshuvuds naturreservat, 

som är ett litet reservat vid Rörums norra åmynning, som direkt angränsar till Stenshuvuds 

nationalpark. Här observerades 2010, på två olika koordinater, 1 floral och 52 vegetativa resp. 

1 floral och 8 vegetativa martornsplantor
15

. Vid inventeringen kunde endast 2 florala plantor 

återfinnas på den senare koordinaten. Att martorn är i ett mycket utsatt läge på platsen visas 

för det första av att antalet plantor minskat drastiskt. För det andra växer de 2 florala plantor 

som återstår tätt tillsammans som en liten "buske" i ett synnerligen utsatt läge. Plantorna står 

öppet på sand i ett ganska smalt klapperstensfält där, av allt att döma, många flanörer dagligen 

passerar förbi och där plantorna av misstag lätt skulle kunna förolyckas. De är visserligen 

omgärdade av en liten stenkrans för att uppmärksammas, men det måste anses vara ett ganska 

magert skydd om plantorna ska få finnas kvar och inte plötsligt förolyckas av någon slump-

faktor. Slutligen är plantorna även hotade av ett rejält vresrosbestånd som breder ut sig över 

klapperstensfältet och som bildar en bård mellan stranden och en bakomliggande, öppen be-

tesmark. På denna plats behöver akuta åtgärder vidtas. Frön måste omedelbart säkerställas, 

vresros bekämpas, nya sandytor blottläggas – hels en liten sanddyn mellan stranden och be-

tesmarken, och hjälpsådd ske. Man ska komma ihåg att detta är en viktig sista utpostlokal för 

martorn längs den Skånska ostkusten, varför åtgärderna är mycket angelägna. Närmaste aktu-

ella lokal ligger nu ca 8 km åt nordväst, vid Klammersbäcks mynning. 
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Diskussion 

Totalbilden 

Totalt besöktes 32 lokaler/dellokaler under inventeringen 2017, vilka alla har någorlunda sen-

tida uppgifter om martornsfynd rapporterade på Artportalen
15

. I Tabell 2 sammanfattas antalet 

fynd från de olika inventeringslokalerna från denna undersökning liksom från de mest aktu-

ella och någorlunda säkra uppgifterna som rapporterats tidigare. Vid en första anblick kan det 

totala antalet plantor som noterades 2017 (1555 st) verka indikera en ökning av antalet plantor 

från de 1039 plantor som kunnat fastställas från tidigare undersökningar. Det finns emellertid 

två skäl till varför en sådan jämförelse är missvisande och slutsatsen felaktig. För det första 

finns ett ganska stor mörkertal i de tidigare uppgifterna eftersom det finns flera uppgifter som 

saknar precisering av antalet plantor (martorn endast noterad), och någon uppgift som endast 

anger ett uppskattat minimiantal. För det andra varierar antalet plantor över åren med hur 

mycket hjälpsådd som gjorts, vilket hittills uteslutande gäller för Höganäs och Ängelholms 

kommuner. Slutligen är, som tidigare nämnts, sättet att avgränsa vad som ska räknas som en 

planta helt avgörande för hur många plantor som räknas in (jmf. Tabell 1). Denna faktor är 

troligen den viktigaste orsaken till varför det totala antalet plantor snarare fortsatt minska 

också under de senaste 5-10 åren, i synnerhet på platser där ingen hjälpsådd skett. En indikat-

ion på att så är fallet syns i Tabell 2, av de många lokaler där återfynd inte kunnat göras och 

där martorn i de flesta fall får anses utgången. Även inom varje lokal finns många uppgifter 

om plantor som inte kunde återfinnas vid inventeringen 2017, vilket inte syns i tabellen. Det 

är också värt att notera, i takt med att den ena martornslokalen efter den andra försvinner, lik-

som många dellokaler inom lokalerna som fortfarande finns kvar, att avstånden mellan mar-

tornsbestånden hela tiden ökar och sannolikheten för korspollinering därmed minskar. Detta 

kan leda till ytterligare inavel i martornspopulationerna, med risk för ännu sämre frögrobarhet 

eller sämre allmänstatus hor de enskilda martornsplantorna. 

Det är utan tvekan så att trenden för martorn är mycket negativ och snabbt nedåtgående i 

Skåne och att alldeles får få aktiva insatser gjorts (med undantag för Höganäs kommun!) för 

att säkerställa att martorn på lång sikt ska finnas kvar längs Skånes kuster. Höjda havsvatten-

nivåer lär knappast förbättra situationen utan kommer tvärtom att kräva ytterligare, drastiska 

åtgärder allt längre upp i kusternas dynlandskap. Det krävs aktiva åtgärder, vilket återkom-

mande har upprepats, för att snarast säkerställa frön från äldre plantor, att bekämpa vresros 

och andra invasiva arter, att glesa ut strandgräsvegetationen på åtskilliga platser, att blottlägga   
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Tabell 2. Antalet inräknade martornsplantor 2017 på samtliga besökta lokaler, samt antal plantor 

senast inräknade på några rika lokaler, från olika undersökningar.  

Lokal
 

Kommun
 

Senaste 
rapport

 
Senast 
antal*

Antal denna undersökning 2017 

totalt florala vegetativa 

1. Eskilstorps strand Båstad 2017 1 1 - 1 

2. Dalen, bäckmynningen Båstad 2012 2 ej återfynd - - 

3. Ängelbäcksstrand Båstad 2017 85 148 132 16 

4. Sjöängen, Vegeåns mynning Ängelholm 2017 18 19 17 2 

5. Nyhamnsläge

 a. V om Kompassvägen Höganäs 2016 1 1 1 - 

 b. SV om Storaskärsvägen Höganäs 2016 1 4 4 - 

6. Strandbaden

 a. Udden Höganäs 1996 4 ej återfynd - - 

 b. SV om Tallbacken Höganäs ej rapp. 52 - 52 

 c. Örestrand Höganäs 2011 154 ej återfynd - - 

7. Margareteberg

 a. N om badparkeringen Höganäs 2016 47 114 41 73 

 b. S om badparkeringen Höganäs 2016 >300 524 149 375 

8. Väsby strandmark Höganäs 2017 18 14 8 6 

9. Flommens NR

 a. N om Skanörs hamn Vellinge 1975 noterad ej återfynd - - 

 b. Flommen – Ula näbbe Vellinge 2016 1 ej återfynd - - 

 10. Kabusa skjutfält

 a. S om Kabusa Ystad 2016-17 10 12 10 2 

 b. Hammars backar i V Ystad 2016-17 12 17 17 - 

 11. Hammars backar

 a. SV om Hammar Ystad 2000 23 10 - 10 

 b. SO om Hammar Ystad 2010, 2016 84 261 41 220 

 12. Klövakull vid Inviken Kristianstad 2006 1 ej återfynd - - 

 13. Friseboda NR

 a. Furuboda – Tvillingaboden Kristianstad 2010, 2016 17 14 8 6 

 b. Tvillingaboden – Slussen Kristianstad 2010 1 ej återfynd - - 

 c. Slussen – Kungaboden Kristianstad 2015, 2016 2 3 3 - 

 d. Stockholmsboden – Svärjareb. Kristianstad 2004,.. 2016 23 15 9 6 

 e. Svärjareboden – Holmaboden Kristianstad 2017 48 154 63 91 

 14. Ravlunda skjutfält

 a. Holmaboden – Julebodaån Simrishamn 2017 45 119 38 81 

 b. Julebodaån – Knäbäcken Simrishamn 2010 44 63 36 27 

 c. Knäbäcken – Killehusa länning  Simrishamn 2010, 2015 23 ej återfynd 

 15. Lindgrens backar Simrishamn 2010, 2016 5 5 4 1 

 16. Klammersbäck till Vitemölla

 a. Klammersbäck – Mölleån Simrishamn 2011, 2014 4 3 3 - 

 b. Vitemölla hamn Simrishamn 2007 2 ej återfynd - - 

 17. Krivareboden, Stenshuvud Simrishamn 2015 1 ej återfynd - - 

 18. Rörums norra åmynning Simrishamn 2010 62 2 2 - 

 Summa 1039 1555 586 969 

 *Samtliga uppgifter från Artportalen. Då olika oberoende koordinater använts har uppgifterna från olika (eller samma) år slagits samman.
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många nya sandytor och röra om sanden samt att utföra hjälpsådd och övervakning av upp-

komna fröplantor. Åtgärderna är tyvärr nödvändiga på i stort sätt alla befintliga lokaler av 

martorn. 

Idag bedöms det endast finnas tre lokaler där martorn har en aningen stabilare population med 

en viss spontan föryngring. Den första lokalen är vid Margareteberg i Höganäs kommun där 

populationerna blivit starka och stora genom envetet arbete med vresrosbekämpning, friläg-

gande av sandytor och hjälpsådd. Den andra lokalen är nedanför de brantaste och mest erode-

rade partierna av Hammars backar i Ystads kommun. Erosionen som skapas med hjälp av kot-

rampet i branterna genererar ökade chanser till frögroning hos frukter som trampas ner av 

korna, och till föryngring med vegetativa skott där sandras begraver plantor vilket i sin tur 

stimulerar tillväxt från meristem i deras underjordiska rotsystem. Den sista lokalen med viss 

självföryngring är mellan Julebodaåns och Knäbäckens mynning (och i någon mån även norr 

om Julebodaån). Där är kustremsan och dynlandskapet ganska flackt med gott om fördyner, 

sandhak och vita sanddyner och med viss omrörande aktivitet av militärfordon uppe på dy-

nerna. Här noterades sannolika fröplantor och en inte oväsentlig andel vegetativa plantor 

kring äldre, florala plantor. Dessa tre platser är de enda med gynnsammare bevarandestatus 

för martorn, men man ska komma ihåg att det är långt ifrån säkert, och troligen till och med 

osannolikt, att martorn på dessa platser kan överleva på lång sikt utan aktiva naturvårdsåtgär-

der.  

Slutsatser 

Trots att martorn i Skåne på de flesta platser finns inom skyddade områden är åtgärderna för 

artens överlevnad alldeles för modesta eller helt obefintliga. Förutom den superakuta åtgärd 

som krävs för att om möjligt stimulera rottillväxt hos den sista, redan utdöda plantan i Flom-

mens NR, Vellinge kommun, och därmed den sista plantan i hela sydöstra Skåne, så finns 

akuta åtgärdsbehov också på de flesta övriga martornslokaler i Skåne. På många platser åter-

står endast ett mycket begränsat antal kvarstående, äldre plantor, som är direkt hotade av 

slumpfaktorer som stormar, mänsklig aktivitet eller ålderskrämpor och död. Här är säkerstäl-

lande av frön och hjälpsådd synnerligen angeläget, vilket går hand i hand med andra natur-

vårdsåtgärder som har med restaureringen av lokalernas dynlandskap att göra. 

Att martorn växer i skyddade och statligt förvaltade områden är i sig ingen garanti för deras 

överlevnad, men borde åtminstone möjliggöra finansiering av åtgärder till gagn för arten. 
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Sådana åtgärder har även den goda följdeffekten att fler hotade eller missgynnade arter knutna 

till det öppna och ganska rörliga dynlandskapet skulle gynnas. Sådana arter finns inom många 

organismgrupper och som exempel kan nämnas fältpiplärka Anthus campestris
EN

, dynkar-

darspindel Archaeodictyna ammophila
EN

, assvartbagge Phaleria cadaverina
VU

, dynsmalbi

Lasioglossum tarsatum
NT

, fläckig myrlejonslända Euroleon nostras
VU

 och dynstinksvamp

Phallus hadriani
VU

 (Fig. 15). Det finns därför all anledning att skyndsamt återställa en del av

det öppna dynlandskap med fördyner och vita dyner som mer håller på att växa igen längs 

Skånekusten. 

Erkännande 

Stort tack till Richard Åkesson, Höganäs kommun, för mycket värdefulla uppgifter kring re-

staurering av kuststräckorna och insådd av martorn i Höganäs och Ängelholms kommuner. 

Fig. 15. Dynstinksvamp Phallus hadriani
VU

 är 

en av många hotade arter som, likt martorn 

trivs i det öppna dynlandskapet nära havet. 

Åtgärder som återställer glesbevuxna dyner  

med rörlig sand för att gynna martorn hjälper 

även dess hotade eller missgynnade dynbero-

ende arter. 
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